
  

- 1 - 

令和７年第１回市議会定例会議案説明 

議  案  名 概  要  説  明 

議案第２号 

 工事請負契約の締結に

ついて 
 

 

 那古小学校統合改修工事に係る総合評価一般競争入札の結果，渡辺建設株式

会社が，２億１，１７５万円をもって落札しましたので，同社と工事請負契約

を締結しようとするものである。 

 工事内容としては，館山市立小中学校再編計画に基づいた統合校開校に向け

て，老朽化した校舎等施設の改修，設備更新等を行うもので，工期を令和８年

３月１３日までとするものである。 

契約の目的  那古小学校統合改修工事 

契約の方法  総合評価一般競争入札 

契約額の金額 ２億１，１７５万円 

契約の相手方 千葉県館山市北条２３６５番地 

渡辺建設株式会社 

代表取締役 渡 辺  雄 二 
 

議案第３号 

 変更契約の締結につい

て 

 

 

 令和５年９月１日付けで議決のあった館山中学校第二体育館建設その他工事

請負契約について，スライド条項の適用並びに第一体育館のステージ床下改修

の追加及びその他工事の内容変更が必要となったため，４，５４２万１，２０

０円を増額し，契約金額を１０億９，２６２万１，２００円に変更しようとす

るものである。 

契約の目的  館山中学校第二体育館建設その他工事 

契約額の変更 当初 １０億４，７２０万円 

       変更 １０億９，２６２万１，２００円 

契約の相手方 前田・白幡特定建設工事共同企業体 

       代表構成員 

        千葉県千葉市中央区中央一丁目１１番１号 

        前田建設工業株式会社 千葉営業所 

        所長 渡 辺  賢 太 朗 

       構成員 

館山市亀ヶ原６８２番地３ 

        白幡興業株式会社 

         代表取締役 白 幡  賢 

 

当初予算議案 5 件、条例議案 11 件、一般議案 7 件、 
今年度補正予算議案 4 件        合計 27 件 

資料 1 



  

- 2 - 

 

議  案  名 概  要  説  明 

議案第４号 

 変更契約の締結につい

て 

 

 

 令和６年６月２７日付けで議決のあった館山中学校付帯施設整備工事請負契

約について，スライド条項の適用並びに渡り廊下と校舎・体育館の接合部の土

間工事の追加及びその他工事の内容変更が必要となったため，２，８９７万

６，２００円を増額し，契約金額を２億６，９８７万６，２００円に変更しよ

うとするものである。 

契約の目的  館山中学校付帯施設整備工事 

契約額の変更 当初 ２億４，０９０万円 

       変更 ２億６，９８７万６，２００円 

契約の相手方 館山市亀ヶ原６８２番地３ 

       白幡興業株式会社 

        代表取締役 白 幡  賢 

 

 



  

- 3 - 

 

議  案  名 概  要  説  明 

議案第５号 

 令和７年度館山市一般

会計予算 

 

 

総額  ２１，９０２，０００千円 

増減率（対前年度当初予算）  △８．８％ 

 

議案第６号 

 令和７年度館山市国民

健康保険特別会計予算 

 

 

総額   ５，３４９，７５１千円 

増減率（対前年度当初予算）  △３．７％ 

 

議案第７号 

 令和７年度館山市後期

高齢者医療特別会計予

算 

 

 

総額     ９６４，１５３千円 

増減率（対前年度当初予算）  ＋３．８％ 

 

議案第８号 

 令和７年度館山市介護

保険特別会計予算 

 

 

総額   ６，７６５，６７８千円 

増減率（対前年度当初予算）  ＋４．４％ 

 

議案第９号 

 令和７年度館山市下水

道事業会計予算 

 

 

収益的支出  ５１６，６１８千円 

資本的支出  ４７１，９３２千円 

合計     ９８８，５５０千円 

増減率（対前年度当初予算）  △７．５％ 

 
 



  

- 4 - 

 

議  案  名 概  要  説  明 

議案第１０号 

 館山市行政手続におけ

る特定の個人を識別す

るための番号の利用等

に関する法律に基づく

個人番号の利用及び特

定個人情報の提供に関

する条例の一部を改正

する条例の制定につい

て 

 

 
 利用することができる特定個人情報の見直しをしようとするものである。 

 また，行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法

律の改正に伴い，所要の改正を行おうとするものである。 

 

議案第１１号 

 館山市職員の勤務時

間，休日，休暇等に関

する条例及び館山市職

員の育児休業等に関す

る条例の一部を改正す

る条例の制定について 

 

 

 育児休業，介護休業等育児又は家族介護を行う労働者の福祉に関する法律及び

次世代育成支援対策推進法の一部を改正する法律の施行に伴い，所要の改正を行

おうとするものである。 

主な改正内容 

・館山市職員の勤務時間，休日，休暇等に関する条例 

 １ 育児のための時間外勤務制限を拡充 

 ２ 配偶者等への介護に対する配慮及び勤務環境整備に関する措置を規定する

条文の追加 

・館山市職員の育児休業等に関する条例における条文の整備 

 

議案第１２号 

 館山市長，副市長及び 

教育長の給与及び旅費

に関する条例の一部を

改正する条例の制定に

ついて 

 

 

 館山市の厳しい財政状況に鑑み，財政健全化に向けた姿勢を示すため，令和７

年４月１日から令和８年３月３１日までの間，特別職の給料を１０パーセント減

額しようとするものである。 

 



  

- 5 - 

 

議  案  名 概  要  説  明 

議案第１３号 

 館山市職員給与条例等

の一部を改正する条例

の制定について 

 

 

 千葉県人事委員会の勧告に準じて，扶養手当や給料表の見直し及び地域手当

を導入しようとするものである。 

 

議案第１４号 

 刑法等の一部を改正す

る法律の施行に伴う関

係条例の整理に関する

条例の制定について 

 

 

 刑法等の一部を改正する法律等の施行に伴い，館山市の条例において所要の

改正を行おうとするものである。 

改正する条例 

 １ 館山市職員給与条例 

 ２ 館山市公害防止条例 

 ３ 館山市小規模埋立て等による土壌の汚染及び災害の発生の防止に関する 

  条例 

 ４ 館山市議会の個人情報の保護に関する条例 

 ５ 館山市個人情報の保護に関する法律施行条例 

 

議案第１５号 

 館山市国民健康保険税

条例の一部を改正する

条例の制定について 

 

  今後の館山市の国民健康保険財政の見通しを踏まえ，国民健康保険税の課

税額を引き上げようとするものである。 

 基礎課税額 

  所得割額  １００分の６．４０ → １００分の７．２２ 

  均等割額  ２万４００円 → ２万２，２００円 

  平等割額  ２万１，０００円 → ２万５，２００円 

 後期高齢者支援金等課税額 

  所得割額  １００分の２．７５ → １００分の２．９２ 

  均等割額  １万４，４００円 → １万５，２００円 

 介護納付金課税額 

  所得割額  １００分の２．２０ → １００分の２．４５ 

  均等割額  １万４，４００円 → １万６，８００円 

 
 



  

- 6 - 

 

議  案  名 概  要  説  明 

議案第１６号 

 館山市西岬（西）地区

に係る公共的施設の総

合整備計画の変更につ

いて 

 

 

 現在計画期間中である本計画において，総事業費の増額のほか，スクールバス

購入事業及び市道４０４３号線転落防止柵整備事業を計画に追加するため，「辺

地に係る公共的施設の総合整備のための財政上の特別措置等に関する法律」に基

づき，公共的施設の総合整備計画を変更することについて，議会の議決を求めよ

うとするものである。 

  総事業費 

   １億３５万１，０００円 → １億６，１５８万３，０００円 

 

議案第１７号 

 館山市神余地区に係る

公共的施設の総合整備

計画の変更について 

 

 

 現在計画期間中である本計画において，市道５０１４号線道路改良事業を計画

に追加するため，「辺地に係る公共的施設の総合整備のための財政上の特別措置

等に関する法律」に基づき，公共的施設の総合整備計画を変更することについ

て，議会の議決を求めようとするものである。 

  総事業費 

   ２億２６７万５，０００円 → ２億５，３６７万５，０００円 

 

議案第１８号 

 館山市神戸（西）地区

に係る公共的施設の総

合整備計画の変更につ

いて 

 

 

 現在計画期間中である本計画において，計画中の事業が完了するため，「辺地

に係る公共的施設の総合整備のための財政上の特別措置等に関する法律」に基づ

き，公共的施設の総合整備計画を変更することについて，議会の議決を求めよう

とするものである。 

議案第１９号 

 館山市神戸地区に係る

公共的施設の総合整備

計画の策定について 

 

 

 「辺地に係る公共的施設の総合整備のための財政上の特別措置等に関する法

律」に基づき，辺地に該当する神戸地区の生活環境の向上を図るため，公共的施

設の総合整備計画を定めることについて，議会の議決を求めようとするものであ

る。 

 
 



  

- 7 - 

 

議  案  名 概  要  説  明 

議案第２０号 
 館山市学び舎みらい基

金条例の制定について 
 

 
 未来を担う子供達に良好な教育環境を提供するため，館山市学び舎みらい基

金を設置しようとするものである。 
 

議案第２１号 

 館山市ふるさと創生奨

学資金貸付条例を廃止

する条例の制定につい

て 

 

 

 国において高等教育の修学支援制度を大幅に拡充している現状にあるため，

本条例を廃止しようとするものである。 

廃止する条例 

 １ 館山市ふるさと創生奨学資金貸付条例 

 ２ 館山市ふるさと創生奨学基金条例 

 

議案第２２号 

 館山市心身障害者医療

費支給条例の一部を改

正する条例の制定につ

いて 

 

 

 障害福祉に関する情勢の変化に伴い，新たなサービスへの転換を図るため，

館山市の単独事業である心身障害者医療費の支給内容を見直そうとするもので

ある。 

主な改正内容 

 １ 受給資格者の支給要件を変更 

 ２ 重度心身障害者以外の受給資格者の自己負担金額の変更 

  ６００円 → ８００円 

 ３ 医療費の支給申請における期限を規定 

 

議案第２３号 

 館山市指定地域密着型

サービスの事業の人

員，設備及び運営に関

する基準を定める条例

の一部を改正する条例

の制定について 

 

 

 指定地域密着型サービスの事業の人員，設備及び運営に関する基準の一部改

正に伴い，所要の改正を行おうとするものである。 

主な改正内容 

 指定地域密着型介護老人福祉施設に併設される介護保険サービス事業所にお

ける配置基準の見直し 

 



  

- 8 - 

 

議  案  名 概  要  説  明 

議案第２４号 
 館山市都市公園に係る

移動等円滑化のために

必要な特定公園施設の

設置に関する基準を定

める条例の一部を改正

する条例の制定につい

て 
 

 
 高齢者，障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律施行令の改正に伴

い，所要の改正を行おうとするものである。 
 政令第２１条第２項第１号 → 政令第２２条第２項第１号 

 

 



  

- 9 - 

 

議  案  名 概  要  説  明 

議案第２５号 

 令和６年度館山市一般

会計補正予算（第９

号） 

 

補正前 ２５，９８２，７１７千円 

補正額   △４７２，０９６千円 

補正後 ２５，５１０，６２１千円 

  （主要事項）              (単位：千円) 

〇 歳出の増額の主なもの（５，０００千円以上） 

館山市減債基金積立金 

館山市やさしいまちづくり推進福祉基金積立金 

障害施設支援費 

館山市子ども・子育て支援基金積立金 

私立保育所運営支援費 

過年度母子保健育児支援費国庫支出金返還金 

館山市コミュニティ医療推進基金積立金 

過年度新型コロナウイルスワクチン接種事業国庫支出金返還金 

館山市観光振興基金積立金 

館山市学び舎みらい基金積立金 

私立幼稚園支援費 

館山市スポーツ振興基金積立金 

館山市まち・ひと・しごと創生基金積立金 

 

〇 歳出の減額の主なもの（１０，０００千円以上） 

国民健康保険特別会計繰出金 

児童手当費 

児童扶養手当費 

公立保育所運営費 

ごみ収集費 

清掃センター運営費 

衛生センター運営費 

一部事務組合負担金 

橋梁整備費 

下水道事業会計負担費 

館山中学校整備事業 

フレフレ・たてやま応援基金積立金 

 

 

72,246 

13,718 

7,457 

86,759 

5,634 

5,549 

6,510 

49,416 

34,560 

59,703 

16,571 

9,751 

23,400 

 

 

△18,133 

△104,900 

△12,916 

△29,000 

△10,000 

△77,000 

△17,000 

△54,927 

△10,800 

△12,873 

△227,841 

△160,881 

 

 



  

- 10 - 

 

議  案  名 概  要  説  明 

議案第２６号 

 令和６年度館山市国民

健康保険特別会計補正

予算（第３号） 

 

 

補正前 ５，５５４，４３４千円 

補正額   １１４，２８６千円 

補正後 ５，６６８，７２０千円 

  （主要事項）               (単位：千円) 

〇 歳出の増額の主なもの（１，０００千円以上） 

財政調整基金積立金 

過年度国民健康保険給付費等交付金返還金 

 

 

112,642 

1,634 

 

議案第２７号 

 令和６年度館山市後期

高齢者医療特別会計補

正予算（第２号） 

 

 

補正前 ９３１，６４８千円 

補正額  ３２，９６５千円 

補正後 ９６４，６１３千円 

  （主要事項）               (単位：千円) 

 

後期高齢者医療広域連合納付金 

 

32,965  

議案第２８号 

 令和６年度館山市下水

道事業会計補正予算

（第３号） 

 

収益的支出 補正前 ５３２，２１８千円 

補正額  △９，８１４千円 

補正後 ５２２，４０４千円 

  （主要事項）               （単位：千円） 

 

維持管理委託料 

電気使用料 

管渠管理委託料 

機械等修繕料 

 

△6,810 

△1,700 

△794 

△510 

 

資本的支出 補正前 ５３９，４２５千円 

補正額  △６，２４９千円 

補正後 ５３３，１７６千円 

  （主要事項）               (単位：千円) 

 

下水道計画策定業務委託 

処理場・ポンプ施設関係業務委託 

 

△1,749 

△4,500 

 

 
 


